
483342 " 429316"

Прокуратура Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Новгородской области

ул. Новолучанская, 11 
г. Великий Новгород, 173001

.06.2025 № 7-08-2025

Новгородская областная Дума
пл. Победы-Софийская, д. 1, 
г. Великий Новгород, 173005

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ИНИЦИАТИВА

Прокуратурой Новгородской области в целях приведения в соответствие с 
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» , 

подготовлен законопроект «О внесении изменений в областной закон' 
«О некоторых вопросах проведения схода граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на части территории
населенного пункта, входящего в состав поселения, муниципального округа, 
городского округа Новгородской области».

Учитывая изложенное и реализуя предусмотренное статьей 34 Устава 
Новгородской области право законодательной инициативы, предлагаю 
рассмотреть представленный законопроект «О внесении изменений в областной 
закон «О некоторых вопросах проведения схода граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на части территории
населенного пункта, входящего в состав поселения, муниципального округа, 
городского округа Новгородской области».

Приложение: проект областного закона на 6 л., лист согласования на 1 л., всего ‘ 
на 7 л.

И.о. прокурора области 

старший советник юстиции

М.С. Жукова, тел. 984-636

Новгородская областная Дума

Д & 6 Ж

0 8 1 7 1 2
Прокуратура Новгородской области 

№  7- 08- 2025/2541 - 25-20490001



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта областного закона «О внесении Изменений в областной закон 

«О некоторых вопросах проведения схода граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на части территории 

населенного пункта, входящего в состав поселения, муниципального округа, 
городского округа Новгородской области»

Заместитель Губернатора 
Новгородской области

СОГЛАСОВАНО:

И.С. Маленко

11редседатель комитете 
Новгородской области
Председатель комитета по внутренней политике



Проект

Российская Федерация

Новгородская областная Дума 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении 
изменений в областной закон «О 
некоторых вопросах проведения схода 
граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения 
граждан на части территории 
населенного пункта, входящего в 
состав поселения, муниципального 
округа, городского округа
Новгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон 

«Q, некоторых вопросах проведения схода граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на части . территории 
населенного пункта, входящего в состав поселения, муниципального округа, 
городского округа Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему' 
обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для подписания 
и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

И.о. прокурора; области 

старший советник юстиции



2

Проект внесен 
и.о. прокурора Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О некоторых вопросах 
проведения схода граждан по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан на части территории населенного пункта, 
входящего в состав поселения, муниципального округа, городского округа

Новгородской области»

Принят постановлением Новгородской областной Думы___________2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 29.07.2021 № 762-03 «О некоторых вопросах 
проведения схода граждан по вопросу введения и использования средств 
самообложения граждан на части территории населенного пункта, входящего в 
состав поселения, муниципального, округа, городского округа Новгородской 
области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.08.2021) следующие 
изменения:

1) в заголовке областного закона слова «поселения, муниципального' 
округа, городского округа» заменить словами «территории муниципального 
образования»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящий областной закон действует в соответствии со статьей 45 

Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и 
регулирует некоторые вопросы проведения схода граждан по вопросу введения 
и использования средств самообложения граждан на части территории 
населенного пункта, входящего в состав территории муниципального 
образования Новгородской области.»;

3) в статье 1:
а) в части 1 слова «поселения, муниципального округа, городского округа» 

заменить словами «территории муниципального образования»;
б) в части 2:
в абзаце первом слова «поселения, муниципального округа, городского 

округа» заменить словами «территории муниципального образования»;
в пункте 1 слова «поселения, муниципального округа, городского округа» 

заменить словами «территории муниципального образования»;
в пункте 2 слова «поселения, муниципального округа, городского округа» 

заменить словами «территории муниципального образования».



3

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования. 

Проект подготовил и завизировал:

И.о. прокурора.области 

старший советник юстиции



4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О 

некоторых вопросах проведения схода граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граяедан на части территории 
населенного пункта, входящего в состав поселения, муниципального 

округа, городского округа Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О 
некоторых вопросах проведения схода граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на части территории
населенного пункта, входящего в состав поселения, муниципального округа, 
городского округа Новгородской области» разработан прокуратурой области в 
связи с необходимостью приведения областного закона от 29.07.2021 № 762-03 
«О некоторых вопросах проведения схода граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на части территории
населенного пункта, входящего в состав поселения, муниципального округа, 
городского округа Новгородской области» (далее -  областной закон № 762-03) 
в соответствие с действующим законодательством.

В связи с принятием Федерального закона от 20 марта 2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти» (далее - Закон № ЗЗ-ФЗ) с 19.06.2025 признаны 
утратившими силу отдельные нормы Федерального закона ■ от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в том числе статья 25.1, 
регулирующая порядок проведения схода граждан.

Закон № ЗЗ-ФЗ содержит аналогичные нормы, регламентирующие 
рассматриваемые вопросы.

Так, согласно частям 1, 6 статьи 45 данного закона сход граждан может 
проводиться в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части 
территории населенного пункта, входящего в состав территории 
муниципального образования, по вопросу введения и использования средств 
самообложения граждан на данной части территории населенного пункта. 
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего 
в состав территории муниципального образования, на которой может 
проводиться сход граждан по вопросу введения и .использования средств 
самообложения граждан, устанавливаются законом субъекта Российской 
Федерации.

С учетом изложенного в областной закон № 762-03 предлагается внести 
соответствующие изменения.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
законопроекта коррупциогенных факторов не выявлено.

И.о. прокурора области 

старший советник юстиции
Ш11Щ„ л ,=



5

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту областного закбна «О внесений изменений в областной закон «О 

некоторых вопросах проведения схода граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на части территории 
населенного пункта, входящего в состав поселения, муниципального 

округа, городского округа Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной 
закон «О некоторых вопросах проведения схода граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на части территории 
населенного пункта, входящего в состав поселения, муниципального округа, 
городского округа Новгородской области» не повлечет за собой дополнительных 
расходов за счет средств областного бюджета.

И.о. прокурора области 

старший советник юстиции



6

Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 
принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон 
«О некоторых вопросах проведения схода граиедан по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на части территории 
населённого пункта, входящего в состав поселения, муниципального 

округа, городского округа Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной 
закон «О некоторых вопросах проведения схода граждан по вопросу введения и 
использования; средств самообложения граждан на части территории 
населенного пункта, входящего в состав поселения, муниципального округа, 
городского округа Новгородской области» не повлечет необходимость внесения 
изменений в нормативные правовые акты Новгородской области.

И.о. прокурора области 

старший советник юстиции


